
COMUNE DI GONNOSTRAMATZA
PROVINCIA DI ORISTANO

N. 29

del 27-04-2023

DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di aprile, in 

Gonnostramatza  alle ore 17:16;

la GIUNTA COMUNALE, convocata nei modi e forme di legge, si è riunita –

in modalità mista presenza-videoconferenza con l’intervento dei Signori: 

ABIS MARIA AGNESE SINDACA P

PIRAS FEDERICA VICE-SINDACA P

CONCU ELIO ASSESSORE P

COCCO STEFANIA ASSESSORA P

risultano presenti n.   4 e assenti n.   0,. L’Assessore Concu partecipa in videoconferenza.

e con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa  Enrica Olla, che svolge compiti di 

consulenza giuridico-amministrativa ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni;

La Sindaca, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita la Giunta e 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: Concessione di contributi economici ordinari a favore di soggetti 
pubblici e privati anno 2023 - Definizione budget per ogni settore.

mailto:n.@25@,gli


LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i seguenti atti:

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 35 del 24.07.2003 e successivi 

adeguamenti;

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 23 

del 22.04.1999 modificato e integrato con delibera di Giunta Comunale n. 13 del 27.02.2018;

 il Vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 20 del 

09.08.2022;

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2020 e ss.mm.ii.;

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo ordinamento 

contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi;

 il Piano triennale per la prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2022/2024, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 51 del 29.07.2022;

Richiamate:

 la deliberazione C.C.  N. 4 del 08.03.2023 di approvazione del Documento unico di programmazione 

semplificato (D.U.P.S) periodo 2023/2025 e successive variazioni; 

 la Deliberazione di C.C. n. 6 del 22/03/2023 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 

2023-2025 e successive variazioni;

 la deliberazione di G.C. n. 35 del 13.06.2022 avente ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo 

di gestione per gli anni 2022/2024 ai sensi dell'art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 e assegnazione delle 

risorse ai Responsabili di Settore” e successive variazioni;

Premesso che l’Amministrazione Comunale, al fine di incentivare l’azione di promozione e valorizzazione 

del territorio nei suoi molteplici aspetti, concede contributi finanziari, sovvenzioni e vantaggi economici ad 

enti e/o associazioni pubbliche e private, operanti nei seguenti settori:

Settore culturale e dei beni artistici, storici e archeologici

Settore sportivo e ricreativo

Settore Turistico

Settore dello sviluppo economico e promozione del territorio

Settore Ambientale

Settore Sociale

Preso atto che l’azione amministrativa per la concessione di contributi economici e/o altri vantaggi, in 

attuazione dei principi costituzionali del buon andamento, di imparzialità e di trasparenza dell’azione 

amministrativa e nel rispetto delle norme di finanza pubblica, con la finalità di ridurre i rischi di corruzione, 



come previsto dalla Legge n. 190/2012 e dal "Piano Comunale di Prevenzione della Corruzione" che 

annualmente è adottato dalla Giunta Comunale, deve essere appositamente regolamentata;

Visto l’art. 12 della legge 7 agosto 1990 n. 241, il quale prevede che la concessione di vantaggi economici a 

terzi è subordinata alla predeterminazione dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni si atterranno;

Richiamata la deliberazione C.C. N. 15 del 13.06.2022 con la quale il Comune di Gonnostramatza ha 

approvato il Regolamento Comunale per la concessione di contributi, benefici economici e altre forme di 

sostegno a soggetti pubblici e privati;

Preso atto che l’art. 17 del suddetto Regolamento prevede che la Giunta Comunale, stabilisce le direttive 

contenenti: “il budget per ogni settore di intervento…….”, nell’ambito dello stanziamento previsto dal 

Consiglio Comunale nel Bilancio di Previsione 2023 al cap. 344/S  CONTRIBUTI ORDINARI 

ISTITUTI DI PARTECIPAZIONE POPOLARE- codice 01.11-1.04.04.01.000, dove sono stanziati 

complessivi €. 8.000,00;

Ritenuto pertanto di dover procedere in merito stabilendo, i settori da finanziare (tra quelli individuati dal 

Regolamento Comunale approvato) e gli importi previsti per ciascun settore, al fine di consentire al 

Responsabile di Servizio di procedere con l’assegnazione dei suddetti benefici economici, stabiliti sulla base 

dell’andamento storico dei contributi nel corso degli anni, come di seguito specificato:

SETTORE IMPORTO BUDGET ASSEGNATO

Settore culturale e dei beni artistici, torici e archeologici €. 2.000,00

Settore sportivo e ricreativo €. 4.000,00

Settore Turistico €. 1.000,00

Settore dello Sviluppo economico e promozione del territorio €. ==

Settore Ambientale €. ==

Settore Sociale €. 1.000,00

TOTALE €. 8.000,00

Ritenuto di dover provvedere in merito;

CON VOTI UNANIMI

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Di approvare la seguente ripartizione del budget complessivo per i contributi ordinari, fissato per l’anno 2023 

in € 8.000,00, sulla base dell’andamento storico dei contributi nel corso degli anni, come di seguito specificato:



SETTORE IMPORTO BUDGET ASSEGNATO

Settore culturale e dei beni artistici, torici e archeologici €. 2.000,00

Settore sportivo e ricreativo €. 4.000,00

Settore Turistico €. 1.000,00

Settore dello Sviluppo economico e promozione del territorio €. ==

Settore Ambientale €. ==

Settore Sociale €. 1.000,00

TOTALE €. 8.000,00

- Di dare atto che la somma di €. 8.000,00 è disponibile al cap. di spesa 344/S  CONTRIBUTI 

ORDINARI ISTITUTI DI PARTECIPAZIONE POPOLARE - codice 01.11-

1.04.04.01.000, del bilancio di previsione anno 2023;

- Di stabilire altresì che il budget complessivo da destinare a comitati che organizzano attività 

popolari di interesse prioritario per la comunità di Gonnostramatza, coerenti con la salvaguardia 

delle tradizioni popolari e religiose locali e la somma che potrà finanziare gli altri contributi 

occasionali sono al momento stanziate in attesa di variazione nei capitoli 345-346 per complessivi € 

6.500,00, in fase di approvazione nella seduta odierna;

- Di stabilire che i termini per la presentazione di richieste di contributi ordinari per ogni settore di 

intervento sono di 15 giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso e che l’istruttoria delle istanze e 

la relativa liquidazione vadano effettuate entro massimo 30 giorni dal termine di presentazione delle 

istanze;

Per le festività che hanno già avuto luogo le richieste di contributo possono essre presentate 

contestualmente ai contributi.

- Di dichiarare, infine, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii;

.



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

Il Presidente Il Segretario Comunale
Dott.ssa MARIA AGNESE ABIS  Enrica Olla

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs 267/2000

Data 27-04-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Bandinu Simoneta

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000

Data 27-04-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Tomasi Sandro

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


